DIÁRIO OFICIAL Nº 33575  41Segunda-feira, 12 DE MARÇO DE 2018

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 231 DE 09 DE MARÇO 2018
Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor – matrícula – Cargo:
Ivaneide da Paixão Nonato – 5937925 -Técnico em Gestão
Ambiental
PTRES: 798365
Fonte: 0661
Elemento: 339030 ......R$4.000,00 (Quatro Mil Reais)
Ação: 192646
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 288185

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 210 DE 06 DE MARÇO DE 2018.
Objetivo: Conduzir veículo of cial com servidor em atividade
Institucional
 Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/94131 e o
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Mosqueiro - Pa
Período: 14/03/2018 – 0,5 (meia) diária
Servidor:
5413214 - Jaime Wanderley Correa -  Motorista
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 288285
PORTARIA Nº. 230 DE 09 DE MARÇO DE 2018

Considerando o processo nº. 2018/36572 e o Art.145 da Lei
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994 e Mem. n°05/2018 – GRX/
IDEFLOR-Bio
RESOLVE:
Autorizar a Concessão de 12 (doze) diárias, complementares,
ao Servidor Denilson Pontes Ferreira, matrícula nº. 5900327,
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Ambiental, por ter
permanecido em Belém, no período de 12 a 24/02/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 288192

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA
SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 01/2018-CONSEP
O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública –
CONSEP, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a exposição das conclusões do Grupo de
Trabalho, criado pela Resolução nº 306/ CONSEP de 30/11/2016,
homologada pelo Decreto nº 1680, de 03/03/2017(DOE nº
33.308, de 06/02/2017);
CONSIDERANDO que a proposição da Presidência do Colegiado,
recebeu manifestação favorável dos Conselheiros presentes no
Plenário da 330ª Reunião Ordinária, em 28/02/2018.
RESOLVE
Art. 1º Criar a Comissão Técnica/CT, que encarregar-se-á de
analisar, emitir parecer e, se necessário, apresentar proposições
sobre o Relatório de Grupo de Trabalho que teve a missão de
levantar assassinatos e atos violentos ocorridos contra pessoas
integrantes de religião de matriz africana, projetando ações de
segurança e defesa(anexo).
Art. 2º A Comissão Técnica que alude o artigo anterior será
presidida pelo Conselheiro/Delegado Geral da Polícia Civil-
DPC Rilmar Firmino de Souza e dos membros, Conselheiro
Advº Antonio Alberto da Costa Pimentel/SPDDH, Conselheira
Advº Suzany Ellen Risuenho Brasil/ CEDECA/EMAÚS, e de um
representante da SEJUDH, indicado pelo Secretário Titular dessa
pasta.
Art. 3º As conclusões f nais da Comissão Técnicas deverão ser
apresentadas ao Plenário do CONSEP, na última sessão ordinária
do mês de março vindouro, para apreciação e julgamento.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do CONSEP, em 28 de fevereiro de 2018
Dr. Luiz Fernandes Rocha
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

ANEXO DA PORTARIA Nº 01/18-CONSEP
EXTRATO DO RELATÓRIO

Ao Conselho Estadual de Segurança Pública do Estado do Pará.
Relatório do GT que investiga a violência contra a tradição de
Matriz Africana e suas Autoridades e Lideranças no Estado do
Pará.
Tata Kinamboji (Arthur Leandro)
Babalorixá Edson Catandê(Edson Silva Barbosa)
Nildo Deleon
I-Considerações Introdutórias
II- Antecedentes-Histórico recente de violações de Direitos e
ameaças às tradições de Matriz Africana na Zona Metropolitana
de Belém.
III- A solicitação da criação do Grupo de Trabalho/GT no CONSEP.
IV-Sobre a criação e instalação do Grupo de Trabalho
V-Procedimentos e Metodologia
VI-Dos casos recentes que são elencados pelo CONSEP para o
trabalho deste GT
a.Relação de casos de homicídios identif cados
b.Casos de violência acompanhados pelo Grupo de Trabalho de
Matriz Africana no Conselho Estadual de Segurança Pública do
Pará.
VII-Outras situações de violência
VIII-A questão do Racismo Institucional
IX-Conclusões/Proposições.

Protocolo: 288162
PORTARIA Nº. 05/2018- GAB/SEC/SEGUP     BELÉM-

PA, 06 DE MARÇO DE 2018.
O Exmº. Sr.LUIZ FERNADES ROCHA, Secretário de Estado da
Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do
Pará no uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO a publicação da Lei Nº. 7.543, datada de 20
de julho de 2011, dispõe sobre a reorganização da estrutura
administrativa e vinculações no âmbito do Poder Executivo
Estadual, publicada no Diário Of cial do Estado Nº. 31961, de
21/07/2011;
CONSIDERANDO a publicação da nomeação do servidor
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA ao exercício do cargo de
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, publicada no Diário
Of cial do Estado Nº 33568 de 01/03/2018;
CONSIDERANDO a necessidade de desconcentrar os
procedimentos administrativos com vistas a dinamizar a rotina
administrativa deste Órgão.
RESOLVE:
I – REVOGAR os termos da PORTARIA Nº. 014/2017 – GAB/
SEGUP, datada de 08/08/2017, publicada no Diário Of cial do
Estado nº. 33435, de 10/08/2017;
II – DELEGAR, ao servidor CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA,
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa competência de
ORDENADOR DE DESPESAS no âmbito desta Secretaria de
Estado, a contar de 01/03/2018;
III - DETERMINAR a Secretaria Adjunta de Gestão
Administrativa que tome as devidas providências quanto ao
f el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA.
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social.

PORTARIA N.º 006/2018-GAB SEC         BELÉM-PA, 07
DE MARÇO DE 2018

LUIZ FERNADES ROCHA, Secretário de Estado de Segurança
Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas em lei;
CONSIDERANDO: as necessidades institucionais no âmbito
desta Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa
Social quanto à alimentação e/ou gerenciamento do Sistema
e-Jurisdicionados do TCE;
CONSIDERANDO: todos os ditames legais que tratam do tema
Prestação de Contas de Gestão dos Recursos Públicos
Estaduais Anual, dentre outros, as Resoluções TCE Nºs.
18.974/2017, 18.975/2017, 18.919/2017 e 18.968/2017;
CONSIDERANDO: em especial, a Resolução TCE Nº 18.974/2017,
que estabelece procedimentos para operacionalização do
Sistema e-Jurisdicionados, inclusive quanto ao cadastramento
de Usuários/Administradores e disponibilização de senhas às
Unidades Jurisdicionadas, bem como, em seus Artigos 5º, 10
e 11, a necessidade de Ato formal de designação, delegando
responsabilidades a Servidores para que os mesmos possam
exercer atribuições no referido Sistema;
RESOLVE: Designar os Servidores CLÁUDIO JORGE DA
COSTA LIMA, CPF 410.517.342-15, MF 5839653, Secretário
Adjunto de Gestão Administrativa, cjclima@ig.com.br, perf l
USUÁRIO ADMINISTRADOR e EDILENA MIRANDA DA SILVA
TEIXEIRA, CPF 329.698.722-34, MF 5109493, Coordenadora
de Execução Orçamentária e Financeira, edilena.teixeira@segup.

pa.gov.br, Perf l USUÁRIO  ADMINISTRADOR  para exercer
atribuições no Sistema e-Jurisdicionados do TCE.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 288415

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 177/2018-SAGA  BELÉM, 26 DE
FEVEREIRO DE 2018

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas
atribuições legais, e
CONSIDERANDO: Considerando a Portaria n° 1708/2017-
SAGA Belém, 27 de dezembro de 2017, publicado 04/01/2018
DOE n°33.530, que concedeu ferias a servidora
MARIA DO SOCORRO DE SOUZA COSTA, MF nº 63282,
Gerente, no período de 15/02 a 16/03/2018.
RESOLVE: Designar a servidora MARIA APARECIDA MENDES
VASCONCELOS, MF n° 3153975, para responder pelo cargo de
Gerente, no período de 15/02 a 16/03/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CEL PM HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 288222

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 009/2017
Exercício:2018
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de
serviço de manutenção preventiva e corretiva de 1º e 2º níveis,
fornecimento e aplicação de peças, acessórios e componentes,
controle técnico de documentação, para os helicópteros AS 350
B2, pref xos PR-MJY, PR-SIS, PR-SCG e PR-SCL, operados pela
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do
Estado do Pará.
Data da Assinatura: 02/03/2018
Vigência: 02 de março de 2018 e término em 01 de junho de
2018.
Programação Orçamentária: 21.101.06.181.1425.8262 -
Natureza de Despesa: 339030 e 339039–Fonte de Recurso:
0101.
Contratado: HELISUL TÁXI AÉREO LTDA
Endereço: Rodovia das Cataratas, km 16,5, CEP. 85.853-000,
Foz do Iguaçu/PR
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 288148

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1659/2017 SAGA
OBJETIVO: a f m de participar de Audiência de instauração e
julgamento no referido município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: ABAETETUBA - Pará/Brasil
SERVIDOR: GEAN GIRELE GOMES (CB/PM)
MF: 5795877/1, 01 (uma) diária de alimentação e 01 (uma) de
pousada, período: 04 a 05.12.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

PORTARIA Nº 1693/2017 SAGA
OBJETIVO: com objetivo de Participar de Reunião na referida
Cidade.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: BRASILIA - DF/Brasil
SERVIDOR: JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO (Secretário de
Segurança)
MF: 5916955/1, 02 ½ (dois e meio) diárias, período: 20 a
22.12.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

PORTARIA Nº 079/2018 SAGA
OBJETIVO: a f m de acompanhar a revisão do trem de pouso da
aeronave King Air.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SOROCABA - SP/Brasil
SERVIDOR: ALEXANDRE BARROSO LEITÃO (Inspetor mecânico
de aeronave 2)
MF: 5938139, 16 ½ (dezesseis e meio) diárias, período: 28.1217
a 13.01.2018.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

Protocolo: 288171